cios, de composición de su balance y de efectos sobre
los resultados de las operaciones.

Al 31 de Diciembre de 2012, la compañía no mantiene
cuentas por cobrar en moneda extranjera.

La denominación de la deuda financiera de la compañía
es un 62% en Unidades de Fomento, un 29% en pesos y
un 9% en dólares.  Al 31 de Diciembre de 2012, la compa-
ñía mantiene un saldo de deuda financiera en moneda
extranjera de MMUS$89,6.

Al 31 de Diciembre de 2012, el valor del dólar observado
alcanzó $479,96; un 8% inferior al valor de cierre al 31
de Diciembre de 2011, fecha en que alcanzó un valor de
$519,20.

Tomando en cuenta los valores indicados anteriormente,
se efectuó un análisis de sensibilidad para determinar el

47

efecto en los resultados de la compañía debido a la va-
riación del tipo de cambio, considerando la porción no
cubierta producto del hedge natural entre activos y pa-
sivos en moneda extrajera. Se sensibilizó considerando
variaciones de ±10% en el valor del dólar observado al
31 de Diciembre de 2012.

Al 31 de Diciembre de 2012, la sociedad mantiene acti-
vos financieros en moneda extranjera por MMUS$40,4.

			E   scenarios 2012
		US  $-10%	US $ Cierre	US $+10%
Fechas	MUS $	M $	M $	M $

Al 31-12-2011	 80.434	 18.528.578	 20.587.309	 22.646.040

Al 31-12-2012	 3.466	 268.643	 298.492	 328.342

Ajustes en el valor del 	E fecto en resultado
tipo de cambio 	 diciembre 2012
dólar / pesos al cierre 	M $

+10%	 (29.849)

-10%	 29.849

De acuerdo al cuadro anterior, esta sensibilización en-
tregó como resultado que el efecto en la utilidad de la
compañía podría haber aumentado (disminuido) en
M$29.849 en el período, ante variaciones de ± 10% en
el valor del dólar observado al 31 de Diciembre de 2012.

Riesgo de tasa de interés de los flujos de efectivo
El riesgo de tasa de interés de la compañía surge de la
deuda que se mantiene con terceros.  La deuda a tasa
variable expone a la compañía al riesgo de tasa de in-
terés de flujos de efectivo.  La deuda a tasa de interés
fija expone a la compañía al riesgo de tasa de interés de

[…]

Inventarios	CL $	 245.144.638	 217.100.494

Activos por impuestos corrientes	CL $	 54.756.134	 31.309.756

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	CL $	 -	 6.158.823

Activos corriente, total	CL $	 673.350.803	 625.100.557

Otros activos no financieros no corrientes	CL $	 25.473.662	 25.012.096

Derechos por cobrar no corrientes	CL $	 65.133.730	 79.600.103

Activos Intangibles distintos de la plusvalía	CL $	 22.428.921	 20.322.247

Plusvalía	CL $	 29.523.393	 29.948.810

Propiedades, planta y equipo, neto	CL $	 1.114.043.374	 1.011.784.159

Propiedades de inversión	CL $	 127.723.170	 129.655.015

Activos por impuestos diferidos	CL $	 59.642.301	 53.343.901

Activos no corrientes, total	 -	 1.443.968.551	 1.349.666.331

Activos, total	 -	 2.117.319.354	 1.974.766.888

De acuerdo al cuadro anterior, esta sensibilización entregó como resultado que el efecto en la utilidad antes de impuesto
de la Sociedad podría haber aumentado (disminuido) en M$29.849 en el ejercicio, ante variaciones de ± 10% en el valor
del dólar observado a la fecha de cierre.

			   	E scenarios 2012
			   US$-10% 	 US$ Cierre	 US$+10%
fechas	 MUS$	 M$	 M$	 M$

Al 31-12-2011	 80.434	 18.528.578	 20.587.309	 22.646.040

Al 31-12-2012	 3.466	 268.643	 298.492	 328.342

 Ajustes en el valor del tipo de	Ef ecto en resultado diciembre 2012
cambio dólar / pesos al cierre	 M$

	 +10%	 (29.849)

	 -10%	 29.849

Walmart Chile S.A. y Afiliadas

Notas a los Estados Financieros Consolidados
Correspondientes a los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2012 y 2011

efecto en los resultados de la Sociedad debido a la va-
riación del tipo de cambio, considerando la porción no
cubierta producto del hedge natural entre activos y pa-
sivos en moneda extrajera. Se sensibilizó considerando

variaciones de ±10% en el valor del dólar observado al
31 de diciembre de 2012.

Al 31 de diciembre de 2012 la sociedad mantiene activos
financieros en moneda extranjera por MMUS$ 40,4.

(ii) 	Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés de la Sociedad surge de la
deuda que se mantiene con terceros, las cuales inclu-
yen cartas de crédito y línea de sobregiros. La deuda